
CENT PHBHUMKBATTi
Prenumerata miajecowa jednego wr4tnta bea 
ii stawy K 10*30, z  dostawą K 1310, — Preou* 
merata miejscowa obydwu wydań bet dostawy 
K 20’—, z dootawą K W*— . Prenumerata za* 
miejscowa jadnefto rydaoia w eełem Państwie 
Polskiena K 12* 50, ta miejsc, obydwu wyd. K 23*— 
Za amiaoe adresu dopłaca się 20 balerzy

c..]j L - ^  60 ha!.
A<irM Rjdakeyl I Admin.r LITÓW, MIOU «.

CELł n. i nu A.
Za wieret neopar. 1 K (1 MfcA Drobne orfo* 
saeoia od wyrazc 30 h. (SOŁ) tłustym druidem 
90 tu (60 L) — .Nadesłane* lab „Nekrologia* aa 
wiersz noopar, 3 E  ( I  Mk»). K o au a ik dy  i po 
kromo* aa w ieru  noopareiOowy fi K 0  llk.X
Do ogłoszeń nmioaaosań się mających w nu
merach iwląteoznyeh, sobotnich 1 oiedaietaych 

dopłaca się 50 procent 
W  W anzaw is nabyć stotoa .Oazetę Poranną' 
1 pOaaetę Włecsoraą* w Biura* da' 

.Promień*, n\. Widok L 10.

f
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Radia miejska srezi ustaleniem
L w ó w  d o s t a n i e  w e g i e l !

i

A więc —  ignorancya.
Lwów, 11 listopada.

P. Tadeusz Fok w  „Uaizecit Połikfrej'* z 31 paź
dziernika postanowił odpowiedzieć ua artykuł nasz 
w sprawie uniwersytetu ukraińskiego we Lwowie. 
Mimo, że napisał dużo, argumenty rzeczowe w 
roi replice są „raił •ua.ifces in gurgite vasio'“ .

Uderza .przedewseysfeiem w  tem pisaniu 
brak znajomości stosunków lwowskich — więc 
choć autor zapewnia, że jest Lwowianinem, który 
.„w obronie Lwowb przelewa! coś witcei. niż a- 
tramem" możnaby raczej z całego sposobu rozu
mowani? przypuszczać, że jest jakimś złotym mło- 
diżieńcetr z Warszawki. Bo czyż, mając przekona
nie o sprawie poirLp.-ukraińsfóej takie, jakiemu dał 
wyraai ostatnio w  ,.Gazecie Pofelkiej", byłby mógł 
bronić Lw ow a? I ua odwrót: czy obrońca Lw o
wa, a pi żytem Lwowianin mógłby mieć tak męt
ne o sporze polsko-ruskim pojecief

P. Tadeusz Fel. nie w ie nip., że ..Gazeta Po
ranna", której zarzuca ugodowość (szczególny 
®ąpraw(dę zarzut na łamach „Gazety Polskiej'1!) 
pisała na narzelnem miejscu w  numerze z 3 li
stopada 1918 roku:

„Ludność polska -przyjmuje ten zamach na pol- 
sjki Lw ów  z całym spokojem świadema, że begu 
wypadków' hisfo-ycznycb zamach nie powstrzy
ma O polskości Lwowa decyduje świadomość 
przynależności do polskiego grodu większości 
mieszkańców' tego grodu, a o politycznej Drzyua- 
leżnoś-j nie rozstrzygamy niestety jednostronnie 
my sami, an? nie rozstrzygaj jednostronnie Ukra
ińcy. O tem decydować będą inni, decydować bę
dzie kongres pokojowy, na którego wyniik czeka
my ze spokojem i niezachwianą .pewnoścą, iż w y 
padnie na naszą korzyść." Zaś 4. listopada dono
siła również na czele numeru, jako „od tr zech dni 
wre bój o pofek* Lwów. Cała palika milodiziież sta
nęła pod 'bronią.1*

Czy to było stanowisko ugodowe w  chwili, 
gdy terror ukraiński zawisł -rad miastem, gdy pa
trole ukraińskie demolowały r fR k cyc  i dlrufemie?

Całe szczęście, że ,Gazc.ta Polska1* uznara o- 
becnie, iż nie z winy Polaków zaczęła się walk? 
(poprzednio pisała inaczej...) Objaw to w  każdym 
razie dodatni, wskazuje bowiem, że „Gazeta Pol
aka" uczy się czegoś w polemice. Byłoby wsza
kże pożądane, by sprawę uniwersytetu ukraińskie
go pojmowała wr trochę szybszem tempie. Służy-

Nowa klęska bolszewków na froncie polskim!
S o m u n i K a t  s z t a ł a u .  ^ e n e r a l n o ^ o .

Warszawa, 10 Lstopada.
FRONT LITFW SKO-BIAŁORUSKI: Bolsze

wicy poniósłszy wielkie straty w walkach na po
łudnie od Półocka, wycofują się z rejonu J-epej- 
K^mien na wschód. Na całym froncie ożywiona 
działabiość w ywiadowcza naszych patroli.

FRONT W O ŁYŃSKI: Oddziały nasze przy

wzięciu Nowogrodu Wołyńskiego i staczając silne 
utarczki z hotszewikarol, zadały im ciężkie stra
ty, zdobywając w ciągu tej akcyi 3 działa, l i  ka
rabinów maszynowych, 100 karabinów ręcznyclb
kuchnie połowę i wiele materyafu wojennego.

Haller.

Główne siły Peiijry przeszły d i  Denikina!
(Od naszego wojennego korespondenta).

Łuck. 8 listopada, przeszły bez walki ua stronę. Denikina. Wojska «■ 
(zet) Wedle wiadomości, otrzymanych z naj- kraińskie razem z siczownifeami znajdują się 

•wiarygodtfiej&zego źródła, główne siły Petlury przededniu ostatecznej katastrofalnej klęski
w

■' Jztah  Petlury w  n iew oli u DeniKina!
P tlura ucehł z pola walki!

(Od naszego wojennego kuresponuenta).

Łuck, 8 listopada. Na*.froncie bolszewickim pociąg pancerny £4 
(zet) Komunikat ukraińskiego sztabu generał- strzeliwal stacyę Kuziatyn 

nego z 4 listopada: (Wiadomości, p-̂ ch odizące od czynników’ „u to
Na całym froncie denitkińskim akcya wojenna , rytatyn nych, b'zmią wprost przeciwnie: Wojska 

rozwija się dla nas planowo. Na zachód: od stacyi Denikina miattowiicie osiągnęły obecnie linię Jatn- 
kolei żelaznej Jurkówka zajęły nasze oddziały poi— Junkówka — Bra cła w'—Krzysztofo wka, przy- 
śrniaWm- ataki em wieś Gzerw oczi, zdobyły jedno i ozem wzięły do niewoli sztab Petlury. Sam zaś 
działo, wiele karabinów, kiue przybory wojskowe naczelny wódz ukraiński uciekł z pola wałki i ii-

krył się w nieznpnem bliżej miejscu. Osobny o tej 
strasznej klęsce ullcnaińskiej artykuł przyniesie ju-, 
trzejszy numer „Gazety". —  Przyp. Red1.).

!i w aę ły  jeńców. W  ■okolicy wsi Antoniówki ou- 
' parto silny atak konnicy n.eprzyjacieiskięj i pie
choty.

ZNOM T ZAPOWIADAJĄ DECYZYĘ 
W  SPRAWIE GAIICYI.

Paryż, 10 listopada.
(PAT.) Havas donosi: Komisyą dla spraw 

polskich konlerencyi pokojowej odbyła dziś dy- 
skusyę nfd projektem angielskim, powierzenia 
Polsce mandatu międzynarodoweg0 dla prowizo
rycznej administracji Gaiicyi wschodniej. Decy- 
zya ma zapaść na początku przyszłego tygodnia.

^NOTA“ UKR. BIURA KOR.
Paryż, 9 listopada.

(P A T .) Biuro korespond. ukraińskie ogłoś!ło 
ńotę, w  której przyoomina, że ludność Gaiicyi 
wscnodnlej jest w 75% ukraińską, że Petlura nie 
godzi się na pozostawienie Gaiicyi wschodniej jej 
losom 1 że nieścisłą jest wiadomość, jakoby roko
wania między Ukraina a P°lską zostały zerwane. 
Wkońcu przypomina, że republika ukraińska 
pierwsza pi oklamowała ochronę praw mniejszo 
ści narodowych.

(Dalszy ciąg dc str. *ff.
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my oto „Gazecie" informacyą, że gminie nie mo
żna wcale -narzucać uniwersytetu i że ma ona peł- 
ne prawo protestu w tym wzglądzie, nie dopu
szczając się jeszcze przez to żadnego warchol- 
stwa. Z powodów politycznych — a żadnych in
nych domagają, się Ukraińcy uniwersytetu we 
Lwowie, jako swej bojowej placówki, jako for- 
pooztu, a my z tychże względów politycznych :fi
go nie akceptujemy. I to nam wolno. Wolno nam 
w interesie tego wyszczerbionego miasta, pokie
rować jeso losami tak, by mogło nareszcie roz
wijać się spokojnie i zabliźnić swoje rany. Tego 
pragniemy my, którzy jesteśmy tu bliizlko, któ
rzy patrzyliśmy na rzecz długie miesiące przez 
krew, nie .przez atrament — ale to prawda, że z 
Warszawy może *się to wydawać inaczej...

Tam, gdzie gmatwa się i splątuje w jeden wę
zeł różne nie należące do siebie rżeczy, gdzie w 
sosie mętnej ideologii podaje się nam różne mądre 
.prawdy" i „pouczania*’ ze zwiastującym gestem 
objawienia, My zaś pięknie dziękujemy! Myśmy 
tu już różne rzeczy przeżyli, więc przeżyjemy je
szcze — ufamy — różne artykuły „Gazety Pol
skiej" i talki a, które w  bystrości swej stawiają nas 
na wspólnej platformie z endekami, gdzie razem 
pcdcbno pracujemy „.pour le tsar de Russie"... 
Pragniemy tylko, by „Gazeta Polska" przyjęła od 
nas jedną radę: o-o, aby ani p. Tadeusz Fel., ani 
nikt inny nie puszczał się na bystre tinhtą polityki 
polsko-ukraińskiej, lnie zapoznawszy się Chód z 

grubsza z omawianą kwestyą

Calendarium obrony Lwowa
U. LISTOPADA 1918.

Coraz grubszą żałobą okrywa się miasto, co- 
dzień niemal dowiadując się o nowych ofiarach, 
jakie ponosi z krwi swych najlepszych sjmów. 
Z bardziej znanych i zasłużonych doszły wieści o 
śmierci por. Kułaczkowskiego, Andrzeja Battaglli, 
Jerzego Siemiradzkiego, ohor. Władysława Kol- 
buszowskiego, ppor. Wiktora Kamińskieeo i in
nych. Wraz z tern dowiaduje się społeczeństwo o 
bohaterskich czynach naszych oddziałów, które 
zdobywszy i utrzymawszy szereg placówek, czy
nią z każdym dniem dalsze postępy w otaczaniu 
miasta. Do takich sławnych punktów obronnych, 

; o których poczynają już krążyć legendy, należy 
z jednej strony Szkoła Kadecka, z drujgiej zaś Gó
rą Stracenia i plac Bema.

.Życie w śródmieściu, wobec zupełnego nie- 
; mai zniwelowania wszelkich centrów zbiorowych, 
ogniskuje się niemal jedynie w  lokalu Izby handlo- 
wo-przemyslowej, gdzie 'toczące się perłraktacye 
gromadzą nietylko biorących w  nich udział, ale 
także, wszystkich ciekawych . wyniku tychże na
rad, wiadomości z frontu etc. Tutaj zawsze naj
pierw przedostaje się polski komunikat, czytywa- 

, uy w  skrytaści przed okiem ■ Ukraińców, we 
’ wszystkich zakamarkach gmachu przez polską in
teligencję. Tutaj też przedstawiciele polscy skła*

dają na ręce ruskich dygnitarzy zażalenia prze
ciwko gwałtom, popełnianym na oseb.ch obywa
teli polskich przez ruskie żołdactwo. Zażalenia te 

I najczęściej pozostają zupełnie bez echa, a dele
gaci ukrańscy tłum:cza to swa bezsilnością wobec 
v, lasńych żołnierzy.

KOMUNIKAT Z DNIA U. LISTOPADA 1918.
„Ataki nieprzyjacielskie w  ul. Mickiewicza na 

dyrekcyę kolejową odparto, przyprawiając wroga 
o znaczne straty. Artyleryo nasza ostrzeliwała 
skutecznie koszary Ferdynanda i Cytadelę.

„Patrole nasze rozbrajają w  dalszym ciągu 
wsie ruskie. Żandairmerys, ukraińska po wsiach 
bierze przemocą pod .broń całą ludność męską. 
W  niektórych miejscowościach napotyka na. oręż
ny opór chłopów. Wieś polską Sokolniki opadły 
bandy hajdamackie i oddział reguł mego wojska. 
Wieś została przez nich spnlona doszczętnie, choć 
żadnej akcyi zbrojnej nie podejmowała.

NACZELNA KOMENDA WOJSK POLSKICH.
P rz y  sposobności zaznaczamy, że komunikat 

z drila 10. jest nieścisły. Powiedziano tam bo
wiem: oddzJrły ppor. Wolaka Rudolfa", ma zaś 
być: „oddziały ppor. Wolaka i Rudolfa", gdyż 
Rudolf jes‘ to nazwisko drugiego oficera, któremt 
na imię Zygmunt.

Program przyjęcia 
Naczelnika Psfistwa.

Lwów, U. listopada.

(mg.) W  sprawie ustalema programu przy- 
tęcia we Lwowie Naczelnika Państwa, Józefa 
Piłsudskiego w dnł-ch 22. i 23. listopada, obrado
wano wczoraj w sali posiedzeń magistratu pod 
przewodnictwem prez. Neumanna.

W  posiedzeniu wzięli udział: z ramienia woj
skowości kom. miasta i placu pułk. Lind'. ,, ref. D.
O. G. pułk. Glazor, pułk. Sniądowski, ks. dziekan 
Panaś, z ramienia Minist. spraw wojskowych kap. 
Filipkowski, dalej rotm. Dzieduszycki i inni, 
poseł hr. Skarbek, wicepr. miasta Obirek i radni 
miasta, rektor Umiw. dr. Halban, rekto-r Polit. prof. 
Matakiewicz, ks. kan. Badeni, dyr. teatru Tara
siewicz, reprezentanci sfer ziemiańskich, młodzie
ży akademickiej, stowarzyszeń kobiecych itd.

Odczytano program dnia 22. bm., uchwalony 
na onegdajszem posiedzeniu, który brzmi; Na po
witanie Naczelnika gen. del. dr. Gałecki i przed
stawiciele wojskowości i władz wyjadą na granicę 
Małopolski. Dnia 22. bm. w sobotę, powitanie 
na dworcu głównym, gdzie przemówi marszałek 
kraju Niezabitowska poczem nastąpi powitanie 
przez Radę miasta. Urządzona będzie na dworcu 
brama tryumfalna. Naczelnik uda-się stąd do ka
tedry na uroczyste nabożeństwo, celebrowane 
przez ks. arcyb. Bilczewskieęo, „Te Deum" i bło
gosławieństwo ks. prymasa Dalbo*a. Następnie 
rewia wojskowa pod pomnikiem Mickiewicza i 
złożenie wieńca na cmentarzu Obrońców Lwowa, 
w południe śniadanie, popołudniu w sali Strzelnicy 
zebranie zjazdu obrońców Lwowa. O godz. 6 o- 
biiad, wydany przez prezydenta miasta, o godz. S 
uroczyste przed s iw ien ie  w teatrze miejsk. ( ,K ró- 
lowa Korony Polskiej" Wyspiańskiego i „Veibum 
Nobile" Moniuszki) znkończone rautem.

Uchwalono następnie program drugiego dnia 
pobytu Naczelnika. O Ó.30 poświęcenie mijjsca 
pod kościół pamiątkowy Op trzoścl przy ul. Dwer
nickiego, o godz. 10 powitanie w Gospodzie żoł
nierza polsk. przy ul. św. Mikołaja, dalej w Czy- 

•telni akademickiej na uniwersyecie, wreczenie 
przez Naczelnika aktu mianującego Wszechnicę 
lwowską uniwersvtotem Jan Kazimierza, podle
głym rządowi polskiemu, odwiedzenie Ochronki 
irr.. Piłsudskiego, następnie powitanie przez grono 
profesorów Politechniki w auli gnrchu i poświę
cenie kamienia węgielnego pod kaplicę Orląt obok 
Politechniki, odsłonięcie ,łaib!icy pamiątkowe!! na 
budynku szkoły Lenkiewicza, oraz wizyta w o- 
chronce „Rodzina Sieroca". Po sur daniu Naczel
nik będzie udzielał audyencyi, o godz. 6 nastąpi 
obiad, wreszcie wieczorem uniwersytecki.

Rada miejska groii ustąp erfem z powodu
katastrofy aprowizacyfnej!-

Skonfiskowany chleb. — Magazyny puste. — Cukier „Idzie" i ulatnia się po drodze. —  Wrzenie 
wśród Komisyi aprowlzacyjnej. — Rada miejska chce zrzucić z sietbi© odpowiedzialność.

(Po przemówieniu r,

(mg.) Krytyczn

Lwów, U. listopada.

stosunki aprpwizacyjne, ja
kie od dłuższego czasu panują wę Lwowie, w y
wołały wreszcie ‘ (Lepiej późno, niż nigdy, — 
Przyp. Red.) wzburzenie wśród członków Miejsk. 
Kctnisyi aprowizacyjnej, co znalazło wyraz na o-

Bogdanowicza na temat 
straszliwej nędzy aprowizacyjnej Lwowa wszczę
ła się

burzliwa dyskusya

w czasie której r. Salamander zgłosił wniosek: 
, .  . . .  , , „ , KI . Wobec rozpaczliwego stanu aprowizacyi, bra-

st. tniem posiedzeniu w sobotę, 8. bm. Na w s*ęp ię 'ku ch1eba, mąki< ziemn'uków i opału i po wysłu-
0 ma wiano stan zapasów. . chaniu sprawozdani p. prezydenta miasta i kie-

ponieważ: Państwowy Urząd walki z  lichwą , roVni!<a M. 'Zakładu aprow, Komisya aprow. m. 
soehdacyą SKonfiskowcł w ostatnich dniach Lwawa z,rzuca z sieWe. odpowiedzialność za to, 
chleb sprzedaw cy przez paskarzy na pj Kraków-, CQ wobec stanu ^  n£-bIizsze m  d n l  ^  
sk.m po 30 kor za 1 kg„ uchwalono odnieść się do wo<fować ą 1 do R du t
Urzędu z prośbą o porozumienie się z subkomte-i • ■ j  • i *1 v  jj j . i- i u i stetniem zagrożeniem, ze w  razie nieudzielania
em Kom. aprow. dla rozdziału skonfiskowanych tia*ychmiastow,ej ^  miashl, Komisya aprow.

towarów Omawiano sprawę wypieku chieba z ,musiałajby złożyć swe mand-ty i ewentualnie 
mąki rmakontyngentowej, lecz jest to niemożliwe ^  z WTlios1dem na Ra<3ę ymlejk- 0 złożen}e
z powodu trudności n- W a  zboża.

Prez. Neumainn zawiadomił, że

stan Zakładu cprowlz. jest rozpaczliwy,
magazyny puste, mąki niema, ziemniaków mało
przychodzi z powodu braku wagonów.

Kier. Zakł. apr. zauważył, że Zakład ma za
miar sprowadzić

zboże z Ukrainy w zamian za naftę.
Obecnie jest w drodze już od 2 tygodni 12 wa- ■„ .  , .l<x Ł -, i i . t  , ■ j  i » , . , i min, do ktorego rząd ma przvjść miastu z wydat-gonów cukru, z których jednak Wydział dla! moca _  7 ź Pada m

spraw aprowizacyjnych Małopolski zadysponował e 0^ wiRd7?a,n0Ścł za to, ^  sle w  m h i?h
juz 6 wagonow na powiały. _ może. W  dełegacyi wvtoch ć mają ir. Włodzimir-

Irmeniem Spółki zbytu jaj „Ownm zawiedo-1 ski) Chrystowski i Bnrflowa. 
mit dr. Rodakicwicz, że zarezerwowano 12 wag. 
jrj kałcynowanych.

inand: łów  prz?z całą Radę miejską, gdyż w  sio- 
suMkac’1 takich nie jest w  możności pełnić nadal 
swycłi funkcyi gospod rcżych w. mieście Lwowie 

Uchwałę tego wniosku

odroczono aż do powrotu dełegacyi,
którą uchwalono wysłać do Warszawy, na, wnio
sek r. Włodzimirskiego. Delesracya ła ma przed
stawić istotny st n rzeczy, zdać spTawę z burzli
wej dyskusyi na posiedzeniu Komisyi i pedrć ter-

L w ó w  b ę d z i e  m i a ł  w ę g i e l 5

500 wag. miesięcznie z kopalni jaworznłańsklej. —  Lwów przedewszystkłom I —  Budynki | szkoły 
rządowe mają przydział osobny. — 8000 wag. drzewa, — Komiaarz dla wyrębu, wysyłki i do

stawy drzewa.

Lwów, 11 listopada.
W ie o r . dr. Schłeacher, powróciwszy z  

kon.fere.»cyś węglowej w  Krakowie, oraz z 
Jaworzna, udzielł nam na-stępaijących ■wiado
mości:
(mg) Wskutek sfa,ran prezydyutn miasta, 

wydał Inspektorat węglowy w Krakowie zarzą
dzenie, by odtąd cały kontyngent mies ęczny wę- 
:;Ia na cele opału drzewregc. wynoszący 

500 wagonów, 
poKrywany był wyfączn.e w kopalna jaworzn'ań- 
skiej i by na pokrycie te«o konty>ngeptu wysyła

no codziennie pod adresem magistratu po 2 lV2 wag. 
aż do zupełnego pokrycia całego kontyngentii. 
Jak długo kontyngent ten nie będzie Pokryty, nie 
wolno kopa[nji wysyłać węgta p°d adresem innych 
konsumentów. Węgiel ten dla Lwowa przeKii - 
czony
nie może w  mysi zarządzeń M’nisterstwa ulegać 

rekwizycyl
na rzecz M e j. Z kontyngentu tego pobiera Miej. 
Zakład opału połowę, drugą zaś połowę otrzymają 
tutejsi hurtownicy w celu zrealizowania zalegają
cych u nich kart ooboru.
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Hortownicy wyliczać się będą i  przydzielo
nego im węgla codziennie i przedkładać muszą ory- 
g nalne .potwierdzeń a odbioru węgla, wystawione 
prze-z te osoby, którym węgla dostarczono. O ile 
tedy istotnie kopalnia wysyłać będzie po 211 u 
wag., można będzie zaopatrzyć ludność przynaj
mniej w  min ma Iną ilość węgla, oraz dostarczyć 
go miejskim budynkom' szkolnym i miejskim in- 
stytucyom humatrtaTnym.

Zaopatrzenie budynków rządowych, oraz 
szkół rządowych w  węg'el należy i nadal do In
spektoratu węgłów, w  Krakowie, gdyż miesięcz
ny kontyngent 500 wag. nie obejmuje budynków 
i ipstytucyi państwowych.

Co do drzewa
zakontraktowało, miasto około 8000 wag. dotych
czas. Z powodu braku wagonów, rekwizycyi na 
rzecz wojska i powiatów, drzewo to nadchodziło 
jedynie w  małych ilościach. Obecnie prezydyum 
miasta zamianowało st. rad. mag. Czesława Pa
włowskiego komisarzem dla dopilnowania w y
rębu. wysyłki i dostawy drzewa i poleciło mu 
udać się bezzw łoczn i do ty-oh miejscowości, gdzie 
zna chodzi się zakontraktowane drzewo i osobiście 
na m ejscu dopilnować wyrębu i wysyłki drzewa. 
Obowiązkiem p. Pawłowskiego będzie trudności 
usunąć I w yw óz drzewa do Lwowa ułatwić i u- 
możiiwić.

O c z e m  p i s z ą  R u s i n i ?
Lwów, 10 listopada.

WŁOŚCIAŃSKIE PISMO WOBEC SPORU 
POLSKO-RUSKIEGO.

(zet) Pad wytrawnern kierownictwem znanego 
publicysty ruskiego p. W. Demiańcauka ukazał się 
właśnie nr. 1, polityczmo-oświatowego tygodnika 
dla włościan p. t.: ,.Probij“ . Z politycznego w y
znania wiary, wyłożonego w  dwu artykułach go
dzi się przytoczyć następujące zdani?:

— Po wielkich całorocznych zmaganiach się

żyć zgodnie opok Siebie"
la k  rozumnego odezwania się ze szpalt prasy 

ruskiej nie słyszeliśmy już lata długie!

STARUCH W ODOSOBNIENIU -  OKUNIEW- 
SKU WE LWOWIE.

(zet) ,.Probij“  donosi: Staiucn jest internowa
ny w  Pikulicach koło Przemyśla. Bardzo .nieładnie 
pisała o nim stanisławowska „Repubłyka". ■

Od kilku dr.i przebywa w e Lwowie w  przeje-
polsko-ukraińsklch ee-szły się razem obje strony żdizie do Horodenki <#r. Okuniewskij, -który dotąd 
wodujące przy jednym stole w stolicy Polski, że- bawił w  iBradz
by zapobiedi2 dlalszemu rozlewowi fkrw/i i w  spo
sób pokojowy (załagodzić spór Potoki z Ukrainą. 
W  tej ważnej dla -naszej nzyszło-ści chwali, gdy de
cyduje się los pplityc-zny naszego narodu, musi być 
również

wysłuchany glos włościan ukraińskich,

stanowiących przytłaczającą większość ludnoś-ci.
. . .Niechaj i nasze wfościaństwo -ma możność 

wryp u wiedzenia swoich myśli, a gdy go nie pyta
no wówczas, gdy .rozpoczynano nieszczęsną woj
nę, to bodaj teraz przy układach pokojowych nie 
można go pominąć!

. . .My, bowiem -stoimy na sta-now isku 
ugody z Polakami,

bo loży ona w  interesie o-bydwu narodów-*.
Rozumie się, że domagamy s;ę pełni -praw dla 

naszego narodu, osobnych szkól, urzędów, sejmu, 
a gdy prawa te zostaną nam przyznane wówczas 
zapanuje spokój i będziemy m-ogli

JAK SIE POCIESZAJ A RUSINI?
(ziet) ..Ukraińskij Holos“ -pisze z -racyi wypad

ków -listopadowych: u
—- Naród ukraiński .zwraca się dio swoich ser

decznych bohaterskich dzieci, które na wschodzie 
wśród głodu i chodu, wśród trudów i niedoli bro
nią ojczystego kraju przed najeźdźcą, łła-rdy jest 
naród ukraiński ze swoje.' młodzieży, ze sławnego 
Towarzystwa -siczowego, które skupiło w sobie 
wszystko, co zdrowe, idealne, czynne. Nasze dzie- 
wczętą szlą do was swoje myśli i w  słodkiej tę
sknocie za wami plotą wieńce, zbierają najpiękniej 
sze kwiaty, żeby niini was obrzucić,' gdy będzie
cie powracać w  tryumfie".

Jak wygląda ten- tiry umf, o tern na innem miej
scu mów5ą naszą depesze o- ucieczce /Petiury...

Rzad sowietów proponuje pokój Anglii!
Ang. świat handlowy popiera tę propozycyę, 

obawia się' bowiem opanowania ros. rynków przez Niemcy!
O 14-DNIOWE ZAWIESZENIE BRONI. j o ile ci -nie m esjfeją się do polityki wewnętrznej

Rotterdam, 10. listopada. » Przy zatrzyn aniu wzajemności.
✓r»AT-a T cr,i-\-niriv 5> Amnestya dla wszystkich jeńców wojen-

n  i im" t ’ * tpi-cł nr/mn—.f-yi rn‘ vi nych różnych rządów Rosyi i wszystkich żoł-„Daily Herald ogłasza tekst .propozycyi rosyj-
skiego iządu sowietów, przywiezionych od tego 
rządu przez pułkownika Malone. Mi-ędzy innymi 
ze wiera tekst ów żądanie zawieszenia broni na 
ini 14, podczas którego żadna ze stron nie mo
głaby dokonywać transportu w otok i materyałów 
wojennych. Konferencya pokojowa -odbyłaby się 
w jednem z państw neutralnych.

merzy, którzy w  Rosyij walczyli przeciw Jakiemu
kolwiek irządawi. • Nierosyjscy uczestnicy walk 
będą mogli wrócić dę demu. To samo dotyczy 
jeńców rosyjskich i żołnierzy za granicą.

6) Wszyscy obcy wojskowi będą zmuszeni 
usunąć się z Rosyi, a wszystkie rządy zredukują 
w Rosyi swoje siły zbrojne.

7) Wszystkie rządy Rosyi dotrzymają wspól
nie wszystkich zobowiązań dawnej Rosy! wobec 
zagranicy, a t<> wobec państw samych jak i wo- 
b°c poszczególnych obywateli obcych.

8) Rząd s°w :ecki jest gotów przejąć propo- 
zycye, o ile nadejdą do 15 listopad3

IZBA GMIN W  PRZYSZŁYM TYGODNIU
ROZWd ŻAĆ BĘDZIE BOLSZEWICKA  

PROPOZYCYĘ.
Wiedeń, 10. listopada.

(PAT ). (B. K. z-Paryża). ..Chicago Tribunę" 
donosi: Angielska Izba .smin zamierza w przy
szłym tygodniu zająć się prepozycyą zawieszenia1 
broni, którą przywiózł z Rosja pułkownik i czło
nek Izby gmin Malone. Angielskie interesa handlo
we przemawiają za tern, ażeby propozycyę ro
syjską przyjąć życzliwie, tembardzfe}, że kupcy 
angielscy czekają na przywóz surowców z Rosyi 
i obawiają się, by Niemcy nie opanowali rynków 
rosyjskich. Obawy angielskie zawarte są w sło
wach, któremi kończy się rosyjska propozycya po
kojom a: Rząd sowietów spodziewa się, że koali- 
cya nie zmusi go do tego, by propozycyę swoją 
postawił rządom centralnym i sama pro nory oy* 
te postawi rządom państw neutralnych. Pószcze- 
tólne dzienniki angielskie przypominają, że pro- 
pozycye pokojowe rządu sowieckiego są obecnie 
mniej więcej takie same, jak tc, które iy marcu 
przywiózł z Rosyi Bullit.

CZECHO-5ŁOWACY WRACAJA Z SYBERY?
DROGĄ LĄDOWĄ.

Praga, 10 listopada.

(PAT.) „Narodni Listy" donoszą z Paryża, 
Naczelny komendant arm i cze-s-ko-słowackiej w 
Syberyi zakomunikował, iż wojska czesko-słowa- 
ckie- znajdujące się w  Syberyi zamierzają powró
cić do ojczyzny drogą lądową .przez Rosyę połu- 
dn-iową.

M H B B B B B B n B n H O H H n

NADESŁANE.
ZAKŁAD T ENTYSTYCZNO-TECHNICZNY

LEOPOLDA R O TTE R A
Lw ów , pl. Sm olki 5 (Kino „Marysieńka*). 197f

Specyalista chorób skórnych i wenerycznych
D r .  B E R G E R

179-S3 ulica Sykstuska 1. 15.

D e n t y s t a  D r .  J A N  B R Z E S K I
ord. Lwów, Akademicka 3, wvrywanie zębów bez bólu, 
korony, mostki, sztuczne zęby i t. d. 17949

OŚM SOWIECKICH PUNKTÓW POKOJO
WYCH.

Wiedeń, 10 listopada.
(PAT.) B. K. donosi z Londynu 9 bm. Dr°- 

pozycya pokojowa, ogłoszona iprzez Daily He- 
iaWa“, obejmuje następujących 8 punktów:

1) Istniejące rządy mają zachować dotych
czasowy zakres działania, o Je konferencya po
kojowa nie postanowi inaczej i o ile ludność nie 
będzie żądała, zmiany lub przesunięcia.

2) Zniesien*e blokady i podjęcie ponowne sto
sunków handlowych z Rosyą s°wiecką.

3) Rosyn sowiecka ma prawo swobodnego 
transportu i prawo używania wszystkich portów 
dawnej Rosyi. *

4) WHność przesiedlania się wszystkich oby
wateli Rosyi sowieckiej do państw koaiicymych,

Przyszłość Słowian w Zjednoczonej Rosyi11?
Takie jest przekonanie Kramarza!

Praga, 10 hstop-ada. przyszłość słowiańskich narodów nie będzie za. 

tPAT.) Czeskie Słowo" donosi, że Kramarz
przyjmował na posadzeniu sejmu dońskich koza
ków. W  przemówieniu sweni podn-ióśl on zasłu
gi kozakow w obronie Rosyi i oświadczył, że

bezpieczona bez udziału zjednoczonej Rosyi. Tyl
ko pod waru-nlrem o-drodzenia Rosja Słowianie 
mogą spełnić swoje zadanie.

CO MÓWIŁ LLOYD GEORGE O SYTUACYI 
WEWNĘTRZNEJ I ZEWNĘTRZNEJ?

W !edeń, 10 listooada.
(PAT.) B. K- z Amsterdamu 9 bm. B. Reute

ra podaje, że fai uroczystym bankiecie GullJ- 
bafl Lloyd George powitany żywym y oklaskami, 
omówił szereg kwestyi, a rn ędzy iunemi oświad
czył, że w kwestyi tureckie] panuje w  łcuie en- 
tenty zupełna, zgoda, m  Dardaneie nie mogą być 
oddane-państwu, które na rozkaz Rosyi zamknęło 
dostęp dfa ententy. W  kwestyi rosyjsk ej oświad
czył, że w grudn'u były widoki szybkiej ztn any 
RęUyi, dziś jednak wszystko zdaje się wskazywać

na, długotrwałe -watki. W  każdym razie nie można 
s ę spodziewać, aby już w  tym roku nastały nor
malne stosunki. Wkońctf wskazał na silną sytua- 
cyę Anglii w  stosunku do innych krajów, mimo 
pewnj-*ch tnidnioścj w kwestyi rubotniczej i do
dał. że stosunek m ę-dzy pracą a, kap;ta‘ em w An
glii się poprawił.

CZESI ZGRZESZYLI CIĘŻKO WOBEC KOALL
— CYŁ _  -

Praga, 10 li stopa da. 
(Telef.) (fr.) „Czes-ka Svoboda“ donosi: LIc.u! 

George oświadczył, że Czesi tak ciężko zgrzeszy-
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a wobec koaHcyi, iż gdyby nłe ml©ll za sobą t*a-
iycyi historycznych, możnaby powiedzieć, ie  Cze 
chów wogóle niema.

S1RAJKI W  PRADZE.
Praga, 10 listopada. 

(iPAT.) W  Pradze strajkuje od wczoraj 5000 
robotników w  fabryce maszy.n, którzy domagają 
się por ;,vvy płac.

TUMA WYPUSZCZONY.
Praga, 10 listopada. 

(PA T .) Uwięziony z powodu skomprom to- 
wauia w  aferze korupcyjnej dyrektor praskiego 
banku Turrra, został wypuszczony na wolną stopę.^

MASARYK RATYFIKOWAŁ UKŁAD 
POKOJOWY.

Prag3, 10 1'stopada. 
(PAT.) Dziennki donoszą, ta Masaryk raty-

Rk°wał, przyjęty przez zgromadzenie narodowe, 
układ pokojowy.

AUSTRYACKI DOKUMENT RATYFIKACYJNY
WRĘCZONY.

Paryż, 10 listopada.
(PAT.) Havas 6. Delegacya austryacka wrę

czyła dokument ratyfikacyjny, zawiadamiając 
konferencyę, że nowe państwo przyjęło nazwr 
republiki austryackiej.

ROCZNICA REWOLUCYI W  BERLINIE.
Berlin, 10 listopada.

(PAT.) Dzienniki donoszą, że rocznica re- 
wolucył miała przebieg spokojny. Komuniści za 
mailowali farbą olejną pomniki na Siegesalee. Ró 
wrjocześn e odbyła się kontrdemonstracya antire 
wolucyjna. Oddział żołnierzy w zwartych szere
gach ruszył na cmentarz, gdzie ostentacyjnie zło
żył wieniec na pomniku Fryderyka Wielkiego.

HARDEN U HAIGA.
Berlin, 10 listopada.

(PAT.) „Taegl ćhe Rundschau" donosi, że 
marszałek Haig przybył do Berlina i przyjął Ma- 
ksynrliana Hardena, oraz dwu niezawisłych so- 
cyalłsitów.

ZA CZERWONA PROPAGANDĘ.
L°ndyn, 10 listopada.

(PAT.) Buro Reutera donosi z Nowego Yor
ku: W  różnych miejscowościach przepiowadziła 
wczoraj policya rewizye, przyczem aresztował8 
przeszło 200 osób, w tem 8 kobiet za czerwoną 
propagandę. Podczas rewizyi znaleziono materya- 
ły do fabrykacyi bomb, broń, środki do fałszowa
nia pieniędzy i literaturę czerwoną. Aresztowani 
cudzoziemcy będą deportowani

NADESŁANH

DzISporazosIalnl
wspaniały wzruszający dramat włoski 

w 5 wielkich częściach p. t.

W A L K A
fi MILIONY

Friedricha pozycya bardzo silna!
Znajduje się on na drodze do porozumienia z socyal:staml T

Budapeszt, 10 listopada. I olbrzymią większość w  kra tu, jest zdania, ie wfa- 
(Telef.) (fr.) Sytuaoya polityczna na Węgrzech dza powinna pozostać w jego rękach. Socyallścl 

jest ciągle jeszczę niewyjaśnioną. Zastępca koali- powstają nadal w opozycyi przeciwko premierowi 
cyi Clark prowadzi w dalszym ciągu rokowania, i Friedrichowi, ale w ostatnim czasie nastąpiło P®* 
Dotychczasowy prezydent ministrów Friedrich u-jwne złagodzenie ich stosunku do premiera i jest 
tJZymuje się nadal przy władzy i pozycyę jego u- 
ważają powszechnie za silną. Stronnictwo chrze- 
śoijańsko-*poleczne stoi za nim, a sądząc, że ma

nadzieja, żę przyjdzie między nimi a prezesem ga
binetu do porozuniiesiia.

Republikanin staje s\ą anarchistą
pod wpływem doświadczeń bolszewickich.

Budapeszt, 10 listopada. 
(Teł. wł.) (fr.) Geza Polonyi, który był republi

kaninem oświadczył, ie po ostatnich dośwladcze- 
liach przewrotowych na Węgrzech, a zwłaszcza
po doświadczeniach z bolszewikami, musiał się 
znowu stać monarchistą. Co się tyczy pytania, kto 
będzie królem na Węgrzech, oświadczył, że por

wrót Karola uważa za wykluczony, wstąpienie je
dnak na tron- innego członka dynastyi Habsbur
gów jest możliwe. Geza Polonyi miał tu na myśl: 
prawdopo-Jjhniie arcyt fe. Józefa. Ugron oświad
czył, że opjnja węksaości narodu na Węgrrzecb 
jest za tem, iż W ęgry muszą być monarcłiią.

Chiny podtrzymują swe prawa do Szantungu!
Wywiad z chińskim mini trem spraw zewn.

W  °bron!e praw pogwałconych. — Na punkcie Szantungu niema dyskusyi. — Wkrótce nastąpi 
zgoda wewnętrzna. — Bolszewizm nie ma wid°lków powodzenia. — Ch.nom wystarczą Ich gra

nice.
Paryż, w  listopadzie.

i Rzymski korespondent ,-Mat n‘a“  miał 
sposobność rozmawiać z  chińskim ministrem 
spraw zewnętrznych Lu-Czeng-Siangiem, 
perwszym  delegatem na komferencyę poko
jową, który oświadczył mu. co następuje:
— Jak panu wiadomo, Chiny wypowiedziały 

wojnę w obronie prawa, pogwałconego przez mo-
arstwa centralne; naszego wejścia w szranki nie 

poprzedzały ża^ne rokowania, a^i żadna prośba 
j  odszkodowanie. Dziś podobnie jak wczoraj Chi- 
ry nie żąda:ą niczego, prócz poszanowania zasad 
w obronie których prowdzijy wojnę. Zalety nam 
na tem, by powrósła d0 kraju ojczystego prowin- 
’ya Szantung, rodzinny kraj Kostfucyusza, liczący 
’6 milionów mieszkańców } stanowiący integral
ną część Chin. Na t y *  punkcie n'ema mowy o 
żadnej dyskusyi. Z uprzejmości sąsiedzi nasi za
pewnili nas przez osoby trzecie, bez ustalenia 
ćaity, o swych chęciach powrócenia nam Ts'ng- 
Tao drogą odszkodowań ekonothicznych. O f- 
~ya'nie do dziś dln a nic m: nie wiadomo o tych 
obietnicach — a muszę dodać, że to, c° mamy 
otrzymać, ma nam być zwrócone bezwarunkowo.
Chiny mają za sobą słuszne prawo które prędze? 
czy później odniesie tryumf... Na raz!e kraj nasz 
bierze dalej udz af w obradach konferencyi poku- 
iowej.

— Czy spór między północą a, południem 
dobiegł tuż końca?

— Prezydent republiki S:n-Sze-C.jang, który 
cieszy sie powszechnym szacunkiem, ma nadzie
ję. że nFe^jry postepowcam1 a radykałami dojd?}*- 
do 7»»ody. Nowe \w hrrv  m-ogą tzp  
dwmlków, których dzieli jedynie odmienny ku4 
widzenia w  kwe-sty: metody.

  Nlę idz;e tu wca,'e o ruch separatysty;?
•w. Ten sam d,,ch narodowy ożywia wszystki +
Chińczyków, tworzących za wPze zwa^a cr.łiść 
i’ekroć idzie o żywotna kwestvc ich państwa.

— Czyż zapomocą dekretu wydanego pr 'eo
miesiącem Chiny nie ogłosiły powrotu do nor- 

j maiinydi stosunków ?
— Tak jest w istocie i wyrzucano wam to, 

ale zapewn am Pana, że mimo pokoju, obywatele 
państw neutralnych nie będą :uż korzystali ze 
starych przywilejów, jako z sądów konsularnych.

Tytn sposobem będziemy zawsze mogti kon
trolować ich działalność.

„Najgorętszem naszerti życzeniem jest widzieć 
was w wiielik:ej liczbie w naszym kraju na miejscu 
dawnych naszych przeciwników.

—  Jak się .pa.n zapatruje na niebezpieczeństwo 
botezewtefae?

—  EUlszewizrn nie ma widoków krzewienia 
się w kraju, w  którym ziemia żyw i mieszkańców, 
w  którym panuje zupełna równość, a żadna kasta 
nie gnębi drugiej. Granicę nasze są czwnie strze
żone. Bolszewizm przynosi z sobą teoryę negacyi 
i .zwątpienia, która mogłaby się przyjąć u nas chy
ba wówczas, gdyby Chiny zostały .popchnięte do 
iesperacyl przez ciągłą negacyę sprawiedliwości, 
co się jednakże nie zdarzy. ,

— Jeszcze jedno pytanie. Czy zamierzacie za
chować sobie sferę wpływów  na Syberyi?

Były prezydent rady spogląda na 'minie i mówi 
powoli, ważne każde słowo:

— Naród nasz nie jest 'zwolennikiem sfery 
wpływów  i wolnych partów, które są dla nas u- 
dziatem iluzorycznym. Tak samo, jak chcemy po
zostać panami u samych siebie, tak samo nie 
'hcemy żyw ić espłracy' wobec dóbr sąsiada. Chi
nom wystarczą ich granice.

„W śród narodu naszego krąży s(are przysło
w ie: Wola zbiouwa >est silniejsza, auiżeli wszyst- 
‘-te mery... nawet chińskie*' — kończy minister ■’  
uśmiechem.

II
w  K O P E R N IK U
u L  K L o p e r n l K a  0 .  /8584

Nastroje w SzwecyL
Sztokholm, w Tstopadzie.

'Podczas, gdy .pod względem militarnym ini
cjatywa pod Petersburgiem przeszła, znowu w 
ręce wojsk sowieckich, zbliża się walka o miasto 
pod względem poi tycznym do najwyższego na- 
p:ęó'a dramatycznego. Anglia i Francya starają 
się wszelkimi sposobami skłonić Ffaijandyę do 
wm eszania się w  walkę. „Times" i „Temps" wy
syłają pogróżki pod adresem rządu fińskiego, by
le przyśpieszyć Jego decyzyę. Opinia publiczna 
w Szwecyi śledzi oczywiśce z wieikrem napię
ciem rozwój wypadków. Dzienniki konserwatyw

ne oświadczają s'ę przeciw wystąpieniu Finian- 
dył.. „AŁlehanda" ostrzega rząd finlandzki przeć 
tym krokiem. Dziennik ten piszs:

Persya ze strony Anglii będzie napewoo 
jeszcze slniejsza, niż teraz, jednakże mężowie 
stanu w Fmlandyi i dowódcy powózn zastanowić 
się uad tem, że lepsza będzie dalsza rezerwa,, anb 
żeR zgubna gra va banque- Dla SzwecyS jest rzo 
czą pierwszorzędnej w a g . ażeby Fmlandya w y
szła z tych -prób zwycięsko, zachowuąc swoją 
wolność.

,.Aftorib'Iadet“  ostrzega również Fmlandyc 
przed ustępstwami wobec nacisku Angli-i. Dzien- 
-nik ten uważa <zs rzecz w ełce niebezpieczna- a-
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żeby generałowie kontrrewolucyjni mieli w yzy
skać zwycięstwa swe w kier uniku wskrzeszenia 
reakcyjnej Rosyi. Takie rozw azanie n;e odpo
wiadałoby pod żadnym względem życzeniom 
skandynawskim, a zwłaszcza szwedzkim.

Również ..Svenska Dagbladet11 uważa rezerwę 
FinJandy-i za zupełnie zrozum ałą i zwraca się o- 
stro przeciw „Timbsom11 i „Tennps‘ow i“ , grożą
cym Fmlardyl utratą niezależność, jeśli nie 'we
sprze JudenicZ'’’- Szwedzka i skandynawska opinia 
publiczna uważa za słuszny protest przeciwko

podobnemu lawirowaniu raz daną obietnicą nie
zależności.

Te głosy pism opozycyjnych są znamiennym 
wyrazom nastroju szwedzkich kół politycznych. 
O ile rządowe -/istna rberalne nie zajmą w tej 
spraw e stanowiska, stanie się to dlatego, i* rząd 
szwedzki w  obecnej sytuacyi musi zachować 
wielką ostrożność. N;e najeży jednak sądzić z te
go, jakeby byt innego zdania.

Niemcy nie myślą opuszczać G. Śląska!
Okrążyli już Polskę od północy i zachodu!

Warszawa, 1C listopada.
(Telef.) (m) „Kurjei Poranny11, którego ar

tykuły wstępne w  dziedzinie polityki zagranicz
nej bywają często odzwierciedleniem opinii m a- 
rodajnyoh kół politycznych w Warszawie, zwra
ca uwagę, źe wojska niemieckie otoczyły już 
P°lskę zwartym pierścieniem i że nie myślą wca
le o usunięciu się z Kurlandyi, Prus wschodnich 
l Uói nego Śląski. W  tej ostatn ej prowincyi pa ■ 
nuje ścisły stan wojenny, uniemożliwiający wszel

kie przygotowania do plebiscytu, a Niemcy zu
pełnie nie kryją faktu, że itie myślą opuszczać 
Górnego Śląska. W  tych wszystkich przygotowa
niach niemieckich mogłoby tkwić istotna niebez
pieczeństwo, gdyby mocarstwa ententl zrzekły 
się myśli dopilnowania przy oópowtedniem roz
winięciu wszystkich sił, aby traktat wersalski nie 
poz°stał na wschodzie Europy świstkiem papieru.

Wybory na G. Ś!ąsku wypadły na naszą korzyść!
Polacy uzyskali prawie połowę głosów!

Wiedeń, 10 1 stopeda. 
(PAT.) „Wr. AUg. Ztg.11 z Berlin*. Wybory

królewskiej przy wyborach do zgromadzenia na
rodowego otrzymali 14.000, a obecnie tylko 280u

d0 rad gm rinych na Górnym Śląsku wedle doiych-, głosów. W  Katowicach przy wyborach do zgro 
czasowych doniesień, zapowiadają się dla Polaków madzenia narodowego otrzymał 5400, a obecni' 
bardzo korzystnie. Polacy uzyskał] prawe pHłowę|J4C0. Niezawiśli soejfajgcl zyskali przeszło 100% 
głosów. Dla socyal'stów większości wypadły wy- j Niemcy na-°&owcy 20 do 30%. W  Raciborzu cen 
bory katastrofalnie, stracili 70 do 80%. W  Hucie I'tram zyskało 7200 głosów

MIN. SZCZENIOWSKI W  CIESZYNIE.
Cieszyn, 10 listoipada.

(PAT.) Dziś przybył tu minister hanem i 
przemysłu Szczenlowskk powitany przez człon
ków rady naroijowei. Na cześć ministra wydano 
obiad, w którym W z ęli udział także zastępcy 
Niemców. Między nimi burmistrz Opawy Eichler
i burmistrz Gamrad, nadto kilku fabrykantów n e- 
mieckićh. W  czasie obadu Szczeniowski wygłosił 
przemówienie, w  którem zapewnił Niemc°m wol

ność wychowania młodzieży i oświadczył, że Rząd 
połączy Śląsk Górny j Cieszyński w jedno woje
wództwo. Imieniem Niemców odpowiedz ał Ei- 
ahler i wyraził radość z powodu oświadczanie, 
ministra. Zaznaczył, że N emcy oczekują spełnie
nia tych zapowiedzi i że będ ą pracować dla do
bra Polski.

Po obiedzie Szczeniowski wyjechał do 
T  rzyńoa.

Niemcy cofają gwarancyę za markę polską!
Wiedeń, 9 listopada.

U e l .w ł . )  Z Ber Ina donoszą, że tamtejsze 
siery kupieckie, utrzymulące stosunki handlowe 
i  Polską, są w niepewności co do zabezpieczenia 
kwitów polskiej Kasy pożyczkowej czasu okupa- 
cyi.

P  sma berliński? podają mianowicie, że rząd 
niemiecki zamierza cofnąć gwarancyę państwa 
neanłtckiego za wspomniane walory, gdyż gwa- 
raneya ta była w swoim czasie dana na tej zasa- 
dz e. te państwo niemieckie będzie m iało czynny

udział w  likwidacyi polskiej kasy pożyczkowej, co 
obecnie jest memożliwetn.

Rząd niemiecki chciałby przeto odpowiedzial
ność p ań stw a  niemieckiego przerzucić obecnie na 
państwo polskie.

Sprawa posiada doniosłe znaczeni, emłsya 
marek polskich w  czasie okupacyi nastąpiła bo
wiem na podstawie gwarancyi Banku Rzeszy w 
Berfine, a oolfaręoie tej gwarancyi oznaczałoby 
w każdym, razie osłabienie kredytu tejże marki.

Biizkic ujednostajnienie waluty w Polsce!
Korona zostanie wycofana z obiegu!

Warszawa, 9 listooada.
(Ted. w f.) Z kół blizko stojących m nisteryum 

skarbu nforinują, że pierwszym kamieniem gma
chu reformy waluty będzie usunięcie z obiegu ko
ron, którs zostaną zastąpione markami po! kiemi, 
na całym więc obszarze Polski oblegać będzie Je
dnolita moneta. Wyjątek tylko stanowić mają kre
sy wschodnie, skąd wyrugować rubla nie hędz;e 
rzeczą łatwą. Rząd wycofa najpierw z obiegu ko
rony, które zdemonetyzuje. Wyznaczy termm,

w ciągu którego ulegnie w a przymusowej zamia
nie na marki, — po tym zaś terminie kor°na prze
stanie być w  Polsce środkiem płatniczym. Posło
wie małopolscy domagali się kursu wymiany al 
pari. czyli 85 fen. z» koronę. Przypuszczać jednak 
można, że reiacya wynos ć będzie około 6> fen., 
czem tłumaczy się obecna zwyżka korony na 
giełdzie warszawskiej.

czą »!© narady przv współudziale przedstawicieli 
władz galicyjskich w sprawie odbudowy Mało
polski   .

PrenrTera „Czwórki4*.
Lwów, 11 listopada.

■Zdaje się, że pewnego na zu zabrakło Andzie 
.. ischman tematu ćio piosenek, 'postanowiła więc: 
wyjść za mąż, aby było o czem śpiewać. Tak mo
żna przynajmniej wnioskować zarówno z jej, jak 
i jej szczęśliwego małżonka repertuaru, gdyż obo
je na wszelkie tony chwalę się temu, oo się stało. 
Ta myśl przyszła zapewne do głowy wszystkim, 
którzy W3 brali się na wczorajszą, naprawdę nie
zwykłą premierę. Z prawdziwą satystakcyą mogę 
napisać, że od czaisów siwego pobytu w  Casłno de 
Palriis ..Czwórka11 nie lodniosła taiktdjgo sukcesu, 
ak wczoraj. Na pierwszem miejscu wymienić trze
ba wyżej wspomnianą Kitschmankę, pyszną v  
swej pomysłowej konferansjd w stroju pi er rot a. 
Rzetelny lecz silniejszy jeszcze niż zwdćle aplauz 
* zbudził Michałowski, być może dlatego właśnie, 
że dał się namówić i sięgnął do swego dawniej
szego repertuaru. Wogóle nie wern, czy ołatego 
że najbardziej się podoba to, oo się widfei naj
pierw, ale sympatyczni wykonawcy tego tea
trzyku powinni częściej robić przegląd swych da- 
wmejiszych numerów, które były w  istucie niezró
wnane. P. Kitschman np. przy pomniemy: Kuzynka 
Stacha, Tabakierę Eróia Jegomości, Rodzaje broni 
i inne.

Nowością i to nowością nie byle jaką był w y
stęp Matkowskiego, artysty warsz. Teatru Letnie
go. Łatwość, z  jaką nawiązał kontakt z  nas^g pu

blicznością świadczy najlepiej o tyim wesołku. Je- 
ao ,.Małpy11, ,.Dziad" i duet taneczno-wokalny 
męsko-żeńekij są naprawdę kapitalne i w yw oły
wały huragany oklasków.

Po osatniej przedstLwic-ieJce sztuki c-horeogra- 
'icznej w  „Czwórce11, obecna Ruun Saivety wyda 
e się tancerka wdzięczną i dyskretną i sprawia 
nader smaczne w ażen ie artystyczne.

Program świetny, szkoda, że nuży swą długo- 
'Cią. Doskonale motżnaby temu zaradzić, wyrzu

ci wiszy całą „Mordownię11, która tent pa tamtych 
rrodtUKcyach jak befsztyk po 1 jguimrie. Również, 
pauzy mogłyby być: krótsze. J. G,

N A D  F. S Ł A N E .

APOLLO

TAJEMNICA I
JEDNEJ NOCY H

99 mu
z powodu koncertu tylko

do godi* Va8 
po raz ?st& tril

J pecyalin chorób skórnych I wenerycznych _

Dr. HES(HELES » i
od. od 10— 12 i 3— 5 pop., dla k ob ie t 2— 3 Sykstuska 16.

>pecyausta choróo w enerycznych, a k ir y  i m oczawych

Dr. Wilhelm laulenteiis
Lwów, nl. Sykstn.ua 37, (róg nL. Słowackiego). 2094

ODBUDOWA MAŁOPOLSKI.
Warszawa, 9 listopada.

(Teł. wł.) Niebawem odbędzie się konfersn- 
> w sprawie odbudowy Małopolski. Początek

Jej naznaczony na 10 listopada br. W  na/adach 
wezmą także udział przedstawiciele mektórych 
władz w Małopoisce.

Warszawa, 10 listopada. 
(Tel. w f ) W  ministerstwie robót publicznych to-

-.i fcCYAUSTA CHOP.OB W ENERYCZ. i SKÓ RN YCH

Dr. HENRYK ROSMARIN
or«i. od 8— 10, 12— 1, 3—6. Lw u#, Kopernika 12. 209")

AMsf Dr, Albert Samuely
reaktywował kancelaryę i prowadzi JA jak 
przedtem we Lwowie przy ul. Bra.erowskiej 14
____________________________________________________________2093

D E N TYST  i CZNY We S ŚIIfllOTl£ki6$H
zoatał priemesiony s  dn em 1-go listopsas r. b. z placu 

Halickiego L 7, nr ul. Batorego I. 24. 2026
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N A D E S Ł A N E ,

SKT T r a g r e d y a  p o k o l e ń

T A N I E C  M IŁ O Ś C I
dziś po raz ostatni w  Kinoteatrze L E W . 18S60

Kino LEW Od środy 12 listopada

NOWY

SHERLOCK HOLMES
(J A C K  S Ł A W A  A M E R Y K I).

Farsa am eryK ańsK a w  czterych  częściach. i«5 8o

S p ecyalista  chorób skórnvch  i w ener.

Dr. MICHAŁ SALPETER
S yk stu sk a  17, ord. od 8- 9 i od 12—6. 2098

4H EC YA LISTA  C H O R Ó d  SKÓ RM  ĆCH 1 W EN ERC C Z.

Dr. A. SCHWARZ
«ekcandaryusz szpitala powszechna ordynuje od 12 —  1 

i 2’30— 5 Lw ów . K raszew sk iego  11. o r t  2097

Dr. Regina Reichenstein
ordynuje w  chorobach skórnych i wenerycznych od 2—4 

pl. Halicki 7. (nad Kawiarnią Centralną). 2010

Z A K Ł A D  L E K A R S K O  .  D E N T Y S T Y C Z -  
i  T E C H N I C Z N O  - D E N T  Y S T Y C Z t f  ST

SR. HENRYKA I BERNARDA B E R G E R A
L w ó w .  u l .  L e g i o n ó w  1. 7. 20.4

A D W O K A T 1781

Dr. Henryk Regenbogen
reak tyw o w ał sw o ją  kan celaryę  we Lw ów  e, P ań ska  l l a .  

Z A K Ł A D  D E N T Y S T Y C Z N O  T EC H N IC Z N Y

Z. W E 1 N R E B A
Lw ów , K o łłą ta ja  8., otw arty o d 9 d o i  i 3 do 6. 1661

K R O N IK A *
Repertuar Teatru miejskiego.

W e wtorek 11 listopada 0 K«dz. 7 wieczór po 
raz 4-ty ..Kawiarenka", krot och wiła w  3 aktach 
Tristana Bernarda z pip. Nowackim w  roili Alberta, 
Ratschką, Jankowską, Niemdryczówną:, Uch te n- 
stein i Justianem.

W e środę 12 listopada o godiz. 3.30 po raz 9-ty 
.Podjazd nieprzyjacielski", ktotochwila w  3 aktach 
Wł. Jaslrzębiec-Zalewskiego, z  PP- Lieh'ten»tcin, 
Ż-majewską, Kwiatkiewiozową, Wilaiid. Ratschką, 
Kotowskim i Gzaikiim.

W e środę 12 listopada o godiz. 7 wieczór ,.Ry
cerskość wieśniacza", opera w  1 akcie P. Masca- 
gniego z pp. Janiną Korale w icz-W  a y dową, Mary- 
nowiczówną, Kaisprowiozowa, Ga juki em i Kiers- 
n uwskim, d yr. Leforer; ,.Pajace", opera w 2 akt. 
•z pudo-giem R. Leoncavalla, z pp. St. Argasińską- 
choynowską, Okoński/m, Ign. Mannem i Wikliń- 
tikiłi, dyr. Br. Wolfstal.

W e czwartek 13 listopada o godtz. 7 wieczór: 
Madame Sans-Gene", komedya w  4 aktach W i

ktor yna Sardo u i G. Moreau, z pp. Mitowską w ro
li tytułowej, Okoruidkim, Rydzewskim, Ratschką 
i lfi er owakim.

Repertuar teatru lit-art. „CZWÓRKA" (ul.
Szaszkiewicza 1. 5, naprz. żandarmeryi): 2020

Dziś premiera programu czwartego. Gościnny 
występ Henryka Matkowskiego, znakomitego ka
rnika teatru „Letniego" >w Warszawie. Na cgólne 
zadanie: „Ja kocham tylko ciebie" duet M. Do- 
mosfaws.kie.go w wykonaniu Andy Kitschman i 
Marka Windheima. Ruun Saiveiy, tancerka grecka 
w nowych tańcach. „Mordownia", wesoła okrop
ność z pomysłu Teffi, opracował Rujwid. Nadto 
nowe mmiery solowe wykonają: And a Kifsch- 
nan, Seweryn Michałowski, Marek Windheim. — 
i-oczątek o godzinie 7‘30 wiecz

Repertuar teatru wodewilowego (G m ach  
ul. Ossolińskich 1. 10). 2022

Wtorek, 11 listopada o godiz. 7.30 wieczór:
Tercet śwetlików z operetki „Lysistrata"; taniec 
marynarzy; „Wielbiciele", wodewil M. Bergera; 
„Odprawa", farsa z francuskiego.

„Czarny kot* w sali „Casina de Paris* we 
Lwowie, ul Re tana l 3. Pro ram od 8. do 16. 
listopada 1919 r. 1) „Nie rzeKłem nic*, p o enka 
St. Ratolda, ze współudziałem M li Dolińskiej i 
Tadeusza Orlika. 2) „Muzv a zagrała nam walca“, 
duet balowy wykona Stan. Ratold i Mira H laka,
i) „Pros ę się nie Datrzeć", „Bez koniuszeczka*- 
w interpretacyi Henia Domańskiego. 2021

Posiedzenie sejmowe odroczone. Wyznaczone
t:a wtorek, 11. b. m. posiedzenie Sejmu zostało 
/  powodu uroczystego, święta narodowego odło
żone na środę.

Polepszenie stanu zdrowia Paderewskiego. 
(Telef.) (m). W  stanie zdrowia prezesa ministrów 
Paderewskiego nastąpiło polepszenie. Jest na
dzieja, że prezes ministrów w  najbliższym czasie 
weźmie udział w  pracach Sejmu.

Orędzie episkopatu. (Telef.) (m). Z okazyi 
rocznicy wyzwolenia Polski, odczytano wc 
wszystkich 'kościołach warszawskich orędzie e- 
piskopatu, datowane z Gniezna. W  orędziu tern 
episkopat nawołuje do zaniechania walki klaso
wej i do obrony praw kościoła, gdyż wr razie prze
ciwnym wolność może być napo wrót utracona.

Komitet daru narodowego dla Naczelnika 
Państwa. 'Telef.) (m). Zawiązał się w  Warszawie 
kómitet daru narodowego dl - Naczelnika Państwa, 
do którego wchodzą: ks. arcyb. krakowski, biskup 
Gall, dr. Kazimierz Dłuski, Wacław Sieroszewski, 
Andrzej Strug, a ponadto także przedstawiciele 
ugrupowań politycznych z kół sejmowych, redak- 
'cye pism etc.

Prezydent Dyrekcyi poczt i telegrafów we
Lw ow ie Tomasz Bieniawski powrócił z urlopu i 
objął kierownictwo Dyrekcyi.

W  trzecią r»cznicę śmierci Henryka Sienkie
wicza odbędzie się dnia 16 listopada br. o godz. 
8 rano staraniem Rady Parafialnej św. Andrzeja 
we Lwowie Msza św. w  kościele OO. Bernar
dynów.

święto kolejarzy krakowskich. „Nowa Refor
ma" podaje, i z  wczoraj jako w  rocznicę oswobo
dzenia kolei małopolskich z pod rządów austrya- 
ckich, odbyło się w kościele Floryańskm uroczy
ste nabożeństwo, na którem byli obecni reprezen
tanci ty)}ejam v władz i instytuty! Dyrekcya we
zwała pracowników do składania minimalnych 
opłat na utworzenie stypendyów dla młodzieży 
kolejowej.

Dyrekcya zakładu d|a umysłowo chorych w
jKoherzynfe ogłasza, że wobec groźnej sytuacyi 
i opałowej wstrzymuje przyjmowanie chorych.

Curoslum. (Telef.) (m). Dzienniki żargonowe 
1 podają - wiadomość, która w stosunkach między
narodowych byhby czemś tak niesłychansro. że 
należałoby ją uważać za curiosum. Mianowicie p. 
•Samu-d •nią.* r " ' ) mn "ozwolić sobie na wysłanie

do wiceministra spraw zagranicznych Skrzyńskie
go listu, w  którym komunikuje mu o obecności 
swojej na odczycie o mordach rytu. inych i wyra
ża zdziwienie, żs pozwolono na wygłoszenie od
czytu, przynoszącego mało zaszczytu narodowi 
polskiemu.

Przeciw powszechnemu spoczynkowi nie-
dzielnemu (Telef.) (m). Żydowski związek orto
doksów w  Warszawie konferował z p. Daszyń
skim i usiłował go przekonać o niemożliwości pro
jektu prawa o powszechnym odpoczynku niedziel
nym.

(x) Zjazd reżyserów teatralnych. Dnia 12 bm. 
odbędzie się w  Warszawie zjazd reżyserów wszy
stkich teatrów polskich. Konieczność podniesienia 
sztuki reżyserskiej na poziom europejski nadaje 
temu faktowi szczególną wagę. Wiadomo; że do
tąd teatr polski stał przeważnie wysiłkiem aktora, 
a wielkich r cżyseirów-1wórców w rodzaju p. Pa
wlikowskiego można u nas liczyć na palcach. Z 
zajęaiem tedy będziemy oczekwać wyniku obrad, 
na które imieniem naszej sceny jadą reżyserowie . 
Franciszek Frącakowski i Roman Żelazowski.

Z Koła lit-art. Z powodu .przyjazdu p. 5żor
skiego, referenta muzycznego w ministerstwie 
kultury d sztuki .odbyto się w sali Koła l ter.-art. 
zebranie towarzyskie, na którem prezes, dtf. Yoga! 
powita! imieniem Kasyna i Koła liter.-art. gościa 
z Warszawy. Następnie przemówił w imieniu lwo
wskich pedagogów muzyków prof. Głowacki. a 
prof. uniw. dr. Edward Porębowicz1, przedstawił 
działalność ministerstwa kultury i sztuki, poczerń 
oddał głos p. Szopskiemu, który zaznaczył, z jak 
wielkiemi trudnościami działalność tej instytucyi 
jest połączona, ołówek bowiem min. skarbu kreśli 
w  budżecie pozycye stanowiące środM do osią
gnięcia celów mtarstenstwa także i w  dziedzinie 
muzyki. Licznie zebrani przedstawiciele świata 
muzycznego w  Lwowie mieli w  ciągu zebrania 
możność osobistego zetknięcia się i rozmowy z. 
dr lega tam ministerstwa.

(g) Pogrzeb ś. p. Michała Szoberta. Zmów od
prowadziliśmy wczor-u po południu na cmentarz 
jednego z nielicznej już dziś gromadki aktorów 
starszego pokolenia, jednego z ostatnich, co to 
kontusz nosić umieli, a koturnowość we krwi 
mieli. Szerokie grono artystów naszej sceny, 
przedstawiciele sztuki i Htoraiury zjawili się  pa 
pogrzebie, który z domu przedpogrzebowego przy 
tri. Koch:mowskiego 1. 52 wyruszył na cmentarz 
Janowski, szerokiem okoleni okrążając miasto. 
Serdeczny żal brzmiał w słowach ostatniego po
żegnania, jakie wysłósili artysto toatru m. p. B  le
wiński i dyr. Czarniecki. Z przykrością za.znaczyć 
należy, że gmina nie uważa za- swój obowiązek, 
gdy idzie o pogrzeb nawet tak zasłużonych, jak 
ś. p. Zmarły, pospieszyć ze zniżeniem taksy po
grzebowej. Pogrzeb odbvł się staraniem artystów 
naszej sceny.

Pogrzeb ś. p. ŁuszczklewIcz-GaUoweJ. Jak 
donoszą z Krakowa, pogrzeb tragicznie zmarłej 
■artystki sceny krakowskiej Róży Łu-szczkiewicz- 
Gallowej przemieni? się w  istną maniiestacyę ża
łobną. Mimo przejmującego zimna, przed kaplicą 

I cmentarną na Rakowicach zebrały się o godzinie 
1 4 po południu olbrzymie wprost tłumy publiczno
ści. orszaku żałobnym, oprócz rodziny, zja- 

!■ wili się artyści i artystki teatru miejskiego im. 
Słowackiego z dyr. Trzcińskm na czele/dalej per- 

j sona! artystyczny teatru „BagateL" z  dyr. Ma- 
ryanem Dąbrowskim, artyści i artystki Teaton Po
wszechnego z dyr. Wiśniowskim, dalej najwybit
niejsi reprezentanci świata, literackiego, i dzienni
karskiego. przedstawiciele świata naukowego, 
dawnych przyjaciół dziadka artystki, znanego na 
gruncie Krakowa ś. p. Władysława Łuszczkiewi- 
cza, wreszcie olbrzymi zastęp wielbicieli flentu 
Zmarłej. Nad mogiłą Zmarłej przemówił serdecz- 
nemi słowy dyr. Trzciński, przypominając naj
piękniejsze momenty z ktofkiej stosunkowo., a już 
tak bosatej karyery scenicznej ś. p. Róży Łuszcz-' 
riewicz-Galiowcj, nietylko w  samym te:trze .kra
kowskim, którego Zmarła była chlubą l podporą, 
iecz i w' szrankach pracowników polskiej narodo
wej sceny. Mogiłę zarzucono mnóstwem kwiecia, 
wśród którego na pianie pierwszym uwydatniały 
się wspaniale wieńce od dyrekcyi 1 artystów 
toatru im. Słowackiego, Bagateli i Teatru i u • 
wszechnego.

IToieczka więtni wciskowych. Z aresztów za-
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togi we Lwowie irmlktnjl podpoTOOzdicy. Edward.
Nowotny i Stanisław Klepauki. Mimo natychmia
stowej pogoni za 'uciekinierami, dotychczas ująć 
ich nie zdoitano.

,(— ) Krad7i»ź skórzanego pasa. W  Domażyrze 
skradizionio w  sobotę wieczór z młyna na szkodę 
fiersiza Nachinia pas skórzany {©ugości ló m., war 
tości 5000 koron. Są poszlaki, że kradzieży dopu
ścili się lwowscy złodzieje.

(— ) Kradzieże. Annie Onysfco, zamieszkałe! 
przy i ł  Rzeźni dkieli 1. 9 skraCz 'ono ze strychu bie
lizn ę wartości 700 koron. — Z 'Zamkniętego mie
szkania Mendla Delengtischa przy ul. Rappaporta
1. 7 skradziono wczoraj w  południe garderobę - i 
świadectwa wartości 1500 koron. — W  tramwaju 
I(. D. Skradziono Gfoaji Reiss .portfel z  200 kor. -~ 
Tomaszowi Łozowemu na pi. Krakowskim skra
dziono wczoraj z  kieszeni płaszcza płócienny port 
fal z 900 kor.

(— ) Dziad-złodzlej. Wczoraj przed południem 
pnpzyszedlł jakiś żebrak .po jałmużnę do sklepu 
Andizęja Kuźmiińskjiego, przy id. Kopernika 1. 5. 
Korzystając z nieuwagi właściciela sklepu żebrak 
ów  skradł futro damskie wartości 3G00 korcn.

W EZW ANIE. Dnia 19-go sierpt ia b. r. o 
god?. 18’30 miało miejsce zajście przy fil. Ja- 
giellońskej, wywołane z i ar ciem kleLsydry, Wzywa 
się świadków, a miano vlc?e pewnego młodego 
człowieka (żyd, s och. polit.) oraz żandarma i ). 
Jonesa Bei 'era, aby s ę jawili i: e włócznie u 
sądzie wojskowym O. G. we Lwow:e, przy ul. 
Zamarstynowskiej i. 9, oddział XIV, biuro Nr. 10, 
cpiem złożenia zeznań. 18587

Dr. M Piecharski pcor. Korp. Sęd.

Towarzystwo hi toryezne odbędzie po je 
dzenie w środ, dnu 12. XI. 191P o god . 6-tej 
wiecz. w Uniwersytecie. Prof. D r. Wł. Ab r a ha m  
wygłosi wspomnienie o śp. Boi< sław e U I a- 
n o w s k i m .  18588

W ALNE ZGR O M AD ZENIE  c łonków  Kra
jowego Związku cf!cyart‘.ów i pomocnik >w 
kancelaiyjnych „Unia" dla Galicyi we Lu owie 
odbędzie się dnia 16 listopada b. r o godsinie 
9>teji Względnie 10 tej rano w sad sto w. „Gwiazdy"! 
przy ul. Franciszkańskiej i. 5, z ■ nas^pującym 
porządkiem dz e.nnyrri : 1) Zagajenie. 2) Sera » o- 
zdanie z czynności ze rok -adiriniótr 1918 1919. 
* ) Zmiana statutu. 4) WyPór członków Wydziału.
5) Wnioski i interpelacye, Z  Wydziału Zwią ku 
«U h ia*. 18o77

s n i K n O i u ^ i d

Dot.nięci strasznym ciosem ? cowotu tais 
przedwczesnego a tr gicznego zgo u syna i brata, 
ahmy tą drogą erd-czne p dziękowanie wszystkim 
którzy wzięli udział w pogrzebie ukochanego śp. 
Stacha, a więc krewnym, zna ornym, ko.egom, 
JWPanu pułk. Linda i Przew. K ędzu dzic anowi 
Panasiowi. Z  Lindów Kle mentyna Kamberska 
*  synem. 2110

Królowa — ryżu.
Amerykański ryż dla Europy, 

Misya handlowa powierzona kobiecie.
Patii M. A. Mayss nie należy dó owych po

tentatów przemysłu, których Amerykanie mianują 
«51a,mi, nie jest też właścicielką olbizymch plan- 
lacyi ryżowydt, a jednak znaną jest ty Ameryce 
lako ik ro  owa ryźu“ . A tytuł ten zdobyła sobie 
nie ogromnym kapitałem, ani wyzyskiem pracy 
i podbojem mniejszych przedsiębiorstw, ale wfa,- 
-mą zasługa i własnemi zdolnościami. Jest >>na 
bowiem
jedną z najdzielniejszych handlotwczyft amerykań

skich, —*
a Stowarzyszenie Południowych plantatorów ry- 
&u wysłało ją jako reprezentantkę swą dó Europy. 
'Przybyła zaopatrzona w listy polecające sekieta- 
fza stanu Lawsinga, prezydent zaś Stowarzysze
nia plantatorów ryżrd, sądząc zapewne, że wysła
n e kobiety może wywołać w Europie zdziwienie, 
mpSał, łż pani liayes .posiada wysokie ..business 
cajpaci^s", i cieszy s!ę zupełnem zaufaniem całego 
amerykańskiego przemysłu ryżowego.

Już w  króddin czasie wysłała do Ameryki 
telegraficzne zamówienie na 200.000 ton ryżu. 

,.Nie przyjechałam do Europy, ażeby sprzedawać 
<ryż“ , oświadczyła redaktorowi ..Timtsów". ..Sto
warzyszenie, które reprezentiujęi, ma za zadanie 
przestrzeganie interesów farmerów, nie zaś zaj
mowanie się sprzedażą. Przyjechałam głównie, by 

zbadać sytuacyę rynków 
i poznać angielskie maszyny, — które pod pe
wnym względem lepsze są od naszych. Chociaż 
Ameryka pod 'Względem kultury ryżu nie stoi ilo
ściowo na pierwszem miejscu, uczyniła jednak dla 
rozwoju jakości ryżu więcej niż ogromne azy.aty- 
ćkie plantacye ryżowe.

Pirod-ukcya nasza wzrosła dio tego stopnia, że 
| Ame0yka obecnie wytwarza o 500.000 ton ponad 

swojp zapotrzebowanie, 
li izamierza tę nadwyżkę sprzedać Europie, na któ- 
[rej odbija się nieurodzaj tegorocznych azyatyc- 
ikich zbiorów ryżowych. Ryż amerykański nie jest 
■tańszy od azyatyckiego, lecz jest znaczn.e lepszy. 
W  Indyach i Chinach plantacye ryżu od niepamię
tnych czasów odbywają się w tych samych wa
runkach, gdy farmerzy w  Luis:anie, Texaa, Ar
kansas i Kalifornii od 25 lat ulepszają swą produk- 
cyę pod wpływPim postępów nauki i techniki.

Londyn jest światowym rynkiem ryżu 
i przed w ojną niemieccy i holenderscy młynarze 
kupowali tu ryż, przerabiali go w  swych młynach 
i rozsyłali w świat. Obecnie otworzę w miejsco
wości Mi;rk-Lane kantor z firmą onego Tow arzy
stwa, w Ameryce zaś będę reprezentowała in- 
gielskie firn y  z ulepszonemi maszynami. Byłam
J U i f

przez klika lat amerykańską zastępczynią cementu, 
wynalezionego przez pewn.ego fachowca w  Li- 
verpoolu, a nadającego sie znacznie lepiej do 
młynów, niż piaskowiec."

Pani Hayes ma bardzo surowe poglądy co do 
stroju i zachowania się kobiet, zajmujących się in
teresami . krytykuje typ kobiety, lubującej się w 
krótkich włosach, męskim kapeluszu i męskim kro
ju żakietu. Przekonała się także, iż 
mężczyźni o wieje chętniej załatwiała interesy d 
fecWełrmi. które w zachowania i pot lerzcrowno- 

ścl zpchowuią swą indvwiduainość kobiecą, 
chociaż na g»uncfe znajomości fachowej nie ustę
pują w  niczem mężczyźnie.

7'80 7 90 7'80 7*91
5-15 5'25 5*15 530
4 05 4*15 4— 470
1*75 1'80 170 1'80
1'80 1*85 1-80 1-90

1575 15 95 15-65 16-05
10 20 10 30 1015 10'40
970 9-85 9'ń5 9-90
910 9-25 905 930

130'-— 132 — 129'—
1 nn

132*-

_ 50— 5 0 --
92'— 91*— — »— — •—

.  azwa>carskł«
,  belgijskie 

Liry
Marki fińskie 
Lei rumuńskie 
Lewy b łgarskia 
Floreny holenderskie 
Korony szwedzkie 

, norweskie
„ duńskie

Marki niemieckie 
„ diobne do mk 10 

- orony austryackie 
„ czeskie 

Kurs przerachowania na korony 54"—.

Giełda lwowska: Waluty.
100 marek polskich 181’— 191"—
Marki polskie (drobne) — •— —• —
Ruble carskie po >00 rubli 205'— T i1)' —

, po 50!) rubli 205-— 225 —
. „ drobn_ ló5‘— 70v—
, dumskie (no - 100) 80’— 100' —

(po 250) / 0 --  80 -
Karbowańce (po 1000) 28’— 38’—
Grzywny (po 500 i wyższe) 16’— 22’—
Wypłata na Warszawą 185’— 195' —
Rata bankowa 6 prc.

Zgrom' dztnia. giełdowe odbywają sią codziennie z 
wyjątkiem sobot, niedziel i św ąt od godz. 12-30 do 1 pop. 
w si i obiad P< Is iej Krajowej Kasy Pożyczlcowej przy 
ul. Mickiewicza 1. 8 w parterze.

K - o i r H a

KOMITET UDZIAŁU POLSKI W  IGRZYSKACH
OLIMPIJSKICH,
. . Warszawa, 10. listopada.

(PA T ). W  ostatnich . dniach zawiązał się tv 
przy współudziale przedstawicieli odnośnych 
sfer rządowych, oraz kół sportowych, komitet u« 
działu Polski w  igrzyskach olimpijskich- Zadaniem 
komitetu jest zorganizowanie po raz pierwszy u- 
dzfciłu Polski, jaiko państwa niepodległego w j 
przyszłorocznych igrzyskach olimpijsilcich, które' 
odbędą się w Antwerpii w  sierpniu 1920 r. Protek
torat nad komitetem objął Naczelnik Państwa Jó
zef -Piłsudski. Prezydyum honorowe stanowią: 
Gen. H Her i min. zdrowia publ. Janiszewski. Ko
mitet ukonstytuował się, jak następuje. Prezes dr. 
Stru. Polakiewicz ze. Lwowa, wiceprezes inż. L. 
Chiistc[bauer, prez. polsk. związku piłki nożnej i 
Tad. Karczyński z Warszawy, członkowie dr. St. 
Kopczyński, mczelnik wydziału wychowmia fi-j 
zycznego w min, zdrowia publ.,'dr. W ł. O m ółow -' 
ski, naczelnik wydziału wychowania fizycznego i 
fo r to w e g o  dfpart. naukowego w min. spraw 
wmjsk., Tad. Ku char, prez. polsk. z w .  lekko-atle
tycznego, dr Miecz. Orłowski, ref. turystyczny 
w  mirt. robót publ., sekr. H. Jeziorowski ref. dla 
spraw sportowych w min. robót publ. Biuro ko
mitetu fest już czynne i znajduj się w  Warszawie 
w ministerstwie zdrowia publicznego.

Kursa Paistw. Centrali Dewiz.
Warszawa, 10 listopada.

DEWIZY BANKNOTY
kupno snrzedaż kupno sprzodaż

Funtv szterlibgi 172*— 18!’— 179 '- 162’—
Dolary St. Zjedn. 42’75 43*25 4275 43'50

. Kanayjałóo —•— — —•_ ------
Franld francuskie 4’95 óbą  4"95 S’i0

Kursa gSęldsf. lwowskie!*
I. w  ów, 10 listopada.

W a l u t a  K o r o » o n r %
Akcye za sj tukę (Włącznie z kuponem bieżącym).

(Wartość nominalna oraz cjtatnia dywidenda).
płacą żądają 

Bank polski dla rolnictwa, handlu i przemysł i
400— 24 555’-  - * -

B<_nk ludowy 200— 10 275*— — ’—
Bank hipot. zemelny 400— 24 485’—  — *—
Tow. akc. Górka 200— 14 650*— — ’—
Tow. akc. Zielenii w,ld 200— 10 750'—  — *—
Tow. akc. Wang 200— 0 275’— — *—
Tow. akc. Przeworsk 1000—60 210C’—  — *—
Tow. ąkc, Rakszawa 200— 13 300’— — *—
Lwowski akc. Zakład zai taw. 400— 14 460’—  — *—
Tow. akc. t«,br. kart 200—0 280*—  —f—

ow. „kc. Chodorów 200—0 500’—  — *—
Bank hipoteczny galic. 4u0— 28 720’—  — ’—
Bank przemysłowy 400— 23 — *—  715*—
Tow. akc. browarów lwow*kich 600—50 820’—  — ’—
B mk ziemski kredyto vy galicyjski 400—24 500’—  — *—
Tow . akc. Gafota 200— 0 255*—  — ’—
Polskie Tow. handlowe 200’—  — '—  510'—

L«sty zastawne za sto kor. (bez kuponu bieżąc.)

Tow. kred. gal. ziem. 4 i pół prc. 110*— 111*—
Tow. kred. gal ziem. 4 prc. 105'75 10675
Bank kraj. gal. 4 i pół prc. 107'—  108'—
Bank <rąj. gal. 4 pro 105'—  106'—
Bank h,p. gaŁ 4 i nół prc, 107'50 108'JO
Bank ł*ip. gal. 4 prc. 104*50 1C5 c<
Bank kted. ziem. 4 i pól pre 105'5G 106*50
Bąnk hip. zemel. 4 i pół Drc. 106'75 107*26
B mk polski dla handlu i przem. 4 i pól prc. 105*—- 106 —

Obligi za 109 kor. (b «*  kuponu bieżą

Komun. Banku kraj. 4 i pół pre; 10(.'50 i07'5ti
Kon.an. Banku kraj. 4 prc, 103'—  104'—
Koleje lokal. Banku kraj. 4 prc. 101*— 102*—.

osyczka kraj. z r. 1893, 1904, 1905 4 prc. 102'—  103*—
Poż. kraj. z r. 1^08 4 prc. (szkolna) 101'50 102'd0
Roi. kraj z r. 1913 ‘i  i pól prc. 103*—  104'—

ni. kraj. z r. 1914 4 i pół prc. 104*— 105*—
Poż m. Lwowa żr. 1896, 1900 i 1911 4 prc. 96'— 97'—

KURSA GIEŁDY WIEDEŃSKIEJ.
Wiedeń, 10 listopada.

(PA T ,) Renta majowa 90, Austryadta renta 
koronowa 84.5. Austr. fe,nta iutowo 91, Węgierska 
renta koronowa 95.5, Losy tureckie 945, Prioritei 
kol. pół. 109, Anglo-Bapik 619, Ban.'k-Veiein 630. 
Roden-Credit-Anstaft 1470, Credit-Anstalt 910, 
Bank depozytowy. 738, Laenderbank 871, Merkur 
774, Un^nbank 694, Żivnosteńska Banka 1419, 
Kolej północna 8140, Kolej południowa 22.85, Alpi- 
ny 1915, Berg- und Hiretten 8500. Krupp — . Pol- 
dlhuette 1576, Prager-Elsen — , R ma — , Skoda 
1395, Zieleniewski — , Apoiilo 2200, Fant o 7H00- 
Kairpafy yoiO. Galdcia: 7000, Schodni ca 4750, Kok 
austr. 930.

GIEŁDA SZWAJCARSKA.
Zurych. 10 Iistopapda.

(PAT.)' Giełda z 10 listopada 1919: Berlm 15.6B
— Wiedeń 5.25 —  Praga 11. Holandya 210.3—
Nowy Joirk 253 — Londyn 22 — Paryż 61 —  Me- 
dyolau 47.75 — Brufcsela 65.3 —  Kopenhaga 118.5
— Sitoikhęlm 130 — Chrystyania 126 — Madryt 
109 — Korony austr. 5.50 — Korony mestemp). 
5,50-
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j Za wiersz norpareill. 1 K (1 Mk). Dro- 
I bne ogłosz. od wyrazu 30 h. (30 f.) tłust. 
i druk. 60 h. (60 f.) .Nadesłane** lub ,Ne- 
| krologia* za wiersz norp. 3 K (3 Mk)

O G Ł O S Z E N I A
6 7a o?łos'""-i

Komunikaty i po km ias  za wiersz nono. 
5 K (5 Mk). — Do oołoszea umie *- 
czad się mią^ych w  numsr i hś viątscŁ, 
sobotnich usdsiila. d piaca się >) orc.

Kino NOWOŚCI w yśw ietla
Autorski film. Arcydzieło w 6 cz.

według powieści Maurycego JO K A jA  
Niezrównana sztuka.

: n K u r s n E r e ^ i
m  '8574

PC SADY i PRACE 1
Rutynowana Siła biurowa poszukiwana natychmiast. 

Zgłoszenia .Reklama prasowa* Chorążczyzny 7. .Ru
tyna“. ________________________________________________2l\ 9

'Jiichalterka- bilansistka samodzielna rutynowana siła 
biurowa poszukuje posady. Łask. zgłoszenia pod R. S. 
do Administracyi. 2128

B uro Rynek 29, poleca doborową służbą dworską, ka
wiarnianą, hotelową, miast wą. 2125

I MIESZKANIA, LOKALE, SKLEP/
Dwa pokoje, kuchnia, gaz, łazienka, światło do wynajęci 

za prowianty. Piaskowa 11 a. 2127

Wił la przy tramwaju z ogrodem, osiem pokoi z komfor' 
‘e.m zaraz do wynajęcia. Wiadomość: Grnnwaldzka I, 
od 1 do 4-tej. Preyer. 2107

KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA 1
Do Fotoplastlkum Tarnopol, Kaźmierzowska l, Terleck, 

poszukuję 12 par szkieł ©chromatycznych i ki.ka seryi 
obrazów do wypożyczenia lub kupienia. 2122

Płaszcz z łapek krymskich, futrem podbity, do sprzeda 
nia, najchętniej za prowianty lub węgle. Zimorowicza 
1. 10, parter na lewo. 18565

Kloce topolowe, lipowe, dębowe i olchowe w większych 
partyach, zdatne do wyrobu fornierów luh do prze
tarcia na deski, zakupi firma .Oikos*, ul. Kopernika 
1. 19. 2042

Knpuje powieści polskie, francuskie, niemieckie oraz 
księgozbiory .Lektor" Mikołaja 23. 17351

Jest do sprzedania dacha podróżna, renifery, spód ba* 
ranki białe. Ogląd ić można od g. 2— 4, Nabielaka 10. 
II. p., drzwi nr. 9. 2071

Futro podróżne męskie (niedźwiedzie) i 2 skórki tuma- 
ków do sprzedania. Supińskiego 2, (1/8 (od g. 3 do 5).

2101

rorteplan tub pianino kupię prywatnie. Zgłoszenia przyj
muje z grzeczności księgarnia .Oświata*, ul. Akade
micka I. 8. 18564

D A M
papierosy, cygara, tytoń za słoninę 

amerykańską i mąkę.
Zgłoszenia do Administracyi .Gazety Wieczornej* 

pod: .Ajot*. 18520

ROZMAITE

Feliks Wierciński
Warrzawa,

istnieje o d  roKu 1879

l i .
Kantor Żórawla 24, -  telef n 1825. 
Składy Okopowa 35, —  talefon 195S.
Kupno poręb leśnych i drzewa tartego. —  
Szacunki lasów , eksploatacya, prowadzenie 

tartaków. Porady fachowe. 18556

Li

polecamy najbardziej udoskonaloną

™ liowi iż
Dzfenn 3 p ro d u k c ja  d e  800 sztuk,
jak również wszelkie inne maszyny i formy 
do wyrobu cegieł, pustaków, rur kanałowych, 
sączków do drenowania, słupów parkenowych

i t. d.
Fabryka maszyn B R A C I  H O F F M A N N

w Łodzi, u!. Kilińskiego 154. 
iadanie wysyła się k a t a l o g  Nr.

bezpłatnie. 18466
Z2 BJ

W Z 080W 0, SZYBKO I DYSKRETNIE
uskutecznia w s z e l k i e  przepisywania na maszynie

znacznie rozszerzony 2030

V
U

Henryka Hellera, pL Smolki L1.
SZKOŁA nauki pisania na maszynach.

E K L A M A
ipnIli!

ZESZYT PIERWSZY
i ul wysieli, zawiera prziszlo

100 ilustracyi
KosztujB K 4 *5 3 .

Hneizii ii lifyft.

P a p ie r  L s t c w y
w mapkach 10/10 we w'ększej ilości do sprze
dania. Informacyi udziela Biuro Buchstaba, ul. 
Legionów 21. 2124

P R E M I U M  d la  Czytelniczek. 
„G A Z E T Y  P O R A N N E J *
Która z naszych Czytelniczek prześle 9 mk. wraz 

ze swym dokładny n adresem i wycin<iem niniejszego 
zawiadomienia do Administracyi tygodnika

..PRZEGLĄD KOBIECY”
(Lublin, Biuro .REKLAMA* Kościuszki 8 )

będzie otrzymywała .PRZEGLĄD K O B IE C Y * przez 
cały ostatni kwartał. Przy kupowaniu odzielnych egzem
plarzy .PRZEGLĄD KOBIECY** kosztuje kwartalnie 
11 mk. 70 fen. w  zwykłej prenumeracie 10 mk. 50 fen,

.PRZEGLĄD KOBIECY**
jedyne w Polsce pi ma poświęcone snrawom ogólno- 
kobiecym, redagowane przez p. IRENĘ SLI W ICK A w 
duchu narodowym i katolickim, żywo omawia wszelkie 

sprawy kobiece i dokładnie o nich informuje.

M l i i i  [ H E M
.HERBACYT*

20 fenigów, p a s t y l k a  za
stępuje w zupełności szklan
kę wy ornej, osłodzonej 
herbaty z cytryną. —  Źą 
d ć wszędzie. — Generalne 
przedstawicie stwo .K otw i
ca", Warszawa, Marszał
kowska 63, telef. 244 —  16. 
18517

Ważne dla P- T. Kupców!
Fabryka wyrobów pErfamzryjnych ,■
uprasza swoich Szan. Odbiorców, aby wszelkie zamówienia skierowali wprost de f rm :
J. WANDERE3, KRAKÓW, UL. BERKA JOSELOWKZA L. 4 

I B. GROSS, KRAKÓW, UL. GR&DZKA L. 59 18540
którym oddała wyłączną sprzedaż na Gelicyę i Śląsk. —  Skład fabryczny u firmy.

B. GROSS Hrahiw, MiHi 53. £S.W«.:S  „DEBB“.

Galicyjski Akcyjny

Bank Hipoteczny we bwowie
Kapitał aKrMny 3D,DDP.nD0 K 
Rezerwy__________ 2 2 ,8 1 8 .9 0 0  K

FILIE: 
w Krakcwie 
w Czernlowcach 
w Tarnopolu

EKSPOZYTURY: 
w Stanisławowi a 
w Podwołoczyskach 
w Nowoslalicy

Kantor wymiany 5 procent. Polską
Pożyczkę Państwową,

dokładnieiszym kursie dziennym, nlG

kupuje i sprzedaje w s z e l k i e '  
t, papiery wartość owe i monety po naj

dokładniejszym kursie dziennym, nfe licząc ładnej prowizyi. 
Udziela wszelkich Informacyi co do pewnej i korzystnej lokacyi kapi
tałów. —  Wszel Ie kupcny I wylosowane papiary wartościowe 
wypłaca się bez potrącenia prowizyi i kosztów. — Bezpłatne P  Z fi3 lf1 il3 iti£  
numerów losów i Innych papierów podlegających losowaniu. U b e z p i e c z e n ie  lO - 

SÓW przed stratą z powodu wylosowania.

Oddział depozytowy B S S S S S S / S # 2?
książeczki. — Kwoty do 2000 K w y p ł a c a  be z  w y p o w i e d z e n i a .  —

S C H O W K I  D E P O Z Y T O W E
791 ( S A F E  D EPOSITS )
w kasach stalowo-pancernych do wyłącznego użytku depozytaryusza pod własnym jego 
kluczem, gdzie bezpiecznie i dyskretnie przechowywać można papiery wart iści j we, 
dokumenta i kosztowności. Przedruku nie płacimy.

r a i
Nakładem .Spółki akcy|ueJ wydawniczej- .
Drukiem Spółki drukarskie) ,.Prasa-  ul. Sokoła i

Redaktor naczelny Dr. ROGER BATTAGMA. 
Zastępca redafctara nasaetoeg* | redaktor odpowiedzialny JERZY KONARÓW,


